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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 ابهام جدید از چالش کسری بودجه، چاپ پول
 و بدهی های هنگفت!

مناقشــه بین دولت و بانک مرکزی در رابطه با کسری بودجه و تامین منابع 
آن از محل بانک مرکزی ،چاپ پول و تبعات ناشــی از آن تمامی ندارد و 
هر با ابهامات بیشتری را مطرح می کند، این بار دولت مدعی شده که بانک 
مرکزی بزرگترین بدهکار به آن بوده و از عوامل کسری بودجه است، این 
در حالی اســت که به اذعان دولتی ها و البته آمار رسمی ، دولت بزرگترین 

بدهکار بانکی است.
به گزارش اقتصادسرآمد از ایسنا، کسری بودجه دولت طی چند سال اخیر 
همواره مورد توجه بوده وبه هر صورت تدوین لایحه در دولت و تصویب 
قانون بودجه در مجلس به گونه ای است که در اوایل سال، عدم تحقق منابع 
خود را نشان داده، موضوع کســری بودجه مطرح و اصلاحات در موردآن 

شروع می شود. 
عدم تحقق منابع ناشی از درآمد نفت و یا سایر درآمدها به نحوی است که 
باید دولت برای مصارف پیش بینی شــده منابع جدید پیش بینی کند و این 
منابع در ســالهای اخیر عمدتا برداشت از صندوق توســعه ملی هرچند با 

تصویب قانونی و فروش بیشتر اوراق بوده است.
مجموع این جریان موجب شــده بحث هایی در رابطه با استقراض دولت 
از بانک مرکزی مطرح و حتی رئیس کل بانک مرکزی از چاپ پول سخن 

بگوید
این ادعای رئیس کل بانک مرکزی  از سال گذشته مطرح شد، زمانی که به 
دنبال افزایش تورم در ابتدای سال کارشناسان آن را ناشی از کسری بودجه 
دولت دانستند ولی ســازمان برنامه و بودجه با رد هر گونه ادعای در رابطه 
با استقراض ز بانک مرکزی اعلام کرده بود که صورت های مالی این بانک 
نشان دهنده انضباط مالی دولت است و حتی خالص بدهی های دولت به 

بانک مرکزی کاهش داشته است.
به این حال، همتی تاکید داشت که تبدیل منابع ارزی صندوق توسعه ملی 
برای جبران کســری بودجه دولت به نوعی استقراض کوتاه مدت از بانک 
مرکزی به شمار می رود که موجب افزایش پایه پولی و تورم شده است، چرا 
که منابع صندوق در اختیار دولت نیستند و بانک مرکزی پول بدون پشتوانه 

در اختیار دولت قرار می دهد.
در هر صورت دولتی ها زیر بار این اعلام بانــک مرکزی نرفتند و  در کنار 
نوبخت- رئیس ســازمان برنامه و بودجه- که این موضــوع را نپذیرفت 
دژپســند -وزیر اقتصاد- نیز چندین بار تاکید کرد هیچ گونه اســتقراضی 
از بانک مرکزی صورت نگرفته و دولت از محل فروش اوراق کســری را 

جبران کرده است.
اما این ماجرا تمام نشده که اخیرا نوبخت موضوع دیگری را مطرح کرده که 

جریان بدهی ها دو طرف را به میان می آورد.
او گفته که بانک مرکزی بزرگترین بدهکار به دولت اســت،رئیس سازمان 
برنامه و بودجه با بیان اینکه طبق اعلام  وزیر نفت پولهای حاصله از صادرات 
نفت به حساب بانک مرکزی واریز شده است گفته که اما این بانک در تبدیل 
ارز به ریال دچار تاخیر است و در این حالت بانک مرکزی بزرگترین بدهکار 
دولت به شمار می رود. بخشی از کسری بودجه دولت به همین دلیل است 

که منابع ارزی به سرعت به ریا تبدیل نمی شود.
نوبخت تاکید داشته که در شرایطی که دولت اندوخته مالی در بانک مرکزی 

داردچه نیازی به چاپ پول است ؟
این ادعای سازمان برنامه و بودجه در مورد بدهی سنگین بانک مرکزی به 
دولت و تاخیر در تبدیل ارزی که در دسترس این بانک است و آن را به کندی 
به ریال تبدیل می کند، موضوعی اســت که باید طرفین از سازمان برنامه و 
بودجه و بانک مرکزی در رابطه با آن شفاف سازی کرده و توضیح دهند که 
آیا ارز در اختیار بانک مرکزی قرار گرفتــه و آن را تبدیل به ریال نکرده یا 
این که بانک مرکزی به دلیل ملاحظات خود در سیاست های پولی از تبدیل 
ارزی که در دسترس خود نیست خودداری کرده  و آن را تدریجی انجام می 
دهداما به این بهانه مروری به بدهی دولت به سیستم بانکی قابل تامل است. 
 زمانی مسعود نیلی به عنوان مشاور افتصادی رئیس جمهور مدعی  بود که 
دولت بزرگترین بدهکار به سیستم بانکی اســت ، البته ترازنامه بانکها این 

اعلام نیلی  را همواره تایید کرده است.
بررســی آخرین گزارش بانک مرکزی از وضعیت دارایی ها و بدهی های 
سیستم بانکی نشان می دهد که تا پایان آذرماه سال گذشته بخش دولتی ۱۴۷ 
هزار میلیارد تومان به بانک مرکزی بدهی داشته که در مقایسه با آذر ماه ۱۳۹۸ 

حدود ۵۷ درصد افزایش دارد. 
از این رقم  ۱۱۵ هزار میلیارد تومان مربوط به بدهی دولت به بانک مرکزی 
و حدود ۳۶ هزار میلیارد تومان بدهی شرکتها و موسسات به بانک مرکزی 

است. 
البته بخشی از بدهی های دولت به بانک مرکزی مربوط به تنخواهی است که 
طبق قانون سالانه از سوی بانک مرکزی در اختیار دولت قرار می گیرد و در 
ادامه تسویه می شود، برای سال جاری نیز ارائه تنخواه برای پرداخت یارانه 
های نقدی  براساس قانون بودجه به آن  اضافه شده و به نوعی دولت بابت 
پرداخت یارانه های نقدی که هیچ گاه برای اصلاح آن اقدام جدی صورت 
نگرفته به بانک مرکزی بدهکار است که این بدهی حتی در کوتاه مدت می 

تواند تبعات خود را به همراه داشته باشد.
اما دولت به سیســتم بانکی بدهی هنگفت تری دارد ؛به طوری که تا پایان 
آذرماه سال گذشته بیش از ۵۲۶ هزار میلیارد تومان بخش دولتی به سیستم 
بانکی بدهکار بوده که نسبت به دوره قبل ۳۰ درصد افزایش داشته است، از 
این رقم ۴۷۷ هزار میلیارد تومان مربوط به بدهی دولت به سیستم بانکی و 

مابقی برای شرکتها و موسسات دولتی است. 
بارها سیستم بانکی و بانک مرکزی خواهان تسویه بدهی دولت به سیستم 
بانکی شده اند ،چرا که موجب شده اســت عملا بخش عمده ای از دارایی 
بانکها به دست دولت قفل شــده و از اختیار آنها جهت ارائه تسیهلات و یا 

سرمایه گذاری خارج شود. 
در همین رابطه از سال ۱۳۹۵ در قانون بودجه تدابیری برای تسویه  بخشی 
از بدهی های دولت در نظر گرفته شده که در ابتدا از محل از منابع آن ناشی 
از تسعیر  نرخ ارز بود ولی به هر صورت رقم قابل توجهی نبوده است، این 
در حالی است که دولت معتقد است به دلیل برخی از عوامل از جمله نحوه 
محاســبات، ارقام اعلامی بانک مرکزی در مورد بدهــی دولت قابل قبول 
نیست و باید این بدهی ها بعد از حسابرســی توسط سازمان حسابرسی و  

مشخص شدن آن پرداخت شود.
در مجموع آن چه که اتفاق افتاد ظاهر خوشایندی در اذهان عمومی و حوزه 
اقتصادی دولت نداشته است، اینکه دولت ســال ها هر گونه استفراضی از 
بانک مرکزی را رد کرده و آن را خط قرمز خود اعلام می کند و در جایی دیگر 
رئیس کل بانک مرکزی در اتفاقی که کمتر در ســال های گذشته در دولت 
ها اتفاق افتاده نســبت به چاپ پول در دوران ریاستش و در زمان حضور 
همان دولت اعتراف می کند، اما این جریان به تدریج در حال رفتن به سمت 
ابهامات بیشتری اســت و هر بار ابعاد دیگری از روابط مالی بانک مرکز و 
دولت مطرح می شود که نیاز دارد در صورت اعلام شفاف سازی بیشتری از 

سوی طرفین صورت بگیرد.

تخصیص کارت اعتباری سهام عدالت 
حداکثر سه روز پس از تایید پرونده

متقاضیان دریافت کارت اعتباری سهام عدالت، حداکثر سه 
روز پس از تایید نهایی پرونده آن را دریافت خواهند کرد.

به گزارش اقتصادســرآمد، علاقه مندان به دریافت کارت 
اعتباری مبتنی بر سهام عدالت می توانند درخواست خود را 
از طریق »نشان بانک« موجود در اپلیکشین های »ایوا«، »بله« 
و »شصت« ثبت و مراحل آن را طی کنند. این کارت اعتباری 
به دو روش »توثیق مستقیم سهام عدالت« ویژه کسانی که 
مالکیت و مدیریت ســهام آنها بر عهده ســهام دار است و 
»توثیق غیرمستقیم سهام عدالت« ویژه کسانی که مدیریت 
سهام آنها بر عهده شرکت های سرمایه گذاری استانی است 
صادر می شود.ارزش ســهام متقاضیان باید حداقل بیست 
میلیون ریال باشــد تا این تسهیلات تا ســقف نیمی از آن 
تخصیص یابد. مبلغ دریافتی تســهیلات پس از تخصیص 
در گزینه »کارت اعتباری« موجود در »نشــان بانک« قابل 

مشاهده و استفاده است و امکان استرداد آن وجود ندارد.

حمایت 4 هزار میلیارد ریالی بانک کشاورزی 
از اشتغالزایی برای بانوان

بانک کشاورزی با پرداخت ۴۷۱۷ میلیارد ریال تسهیلات، 
از ایجاد ۱۶۴۶۷ شغل جدید توسط بانوان کشور در چهار 
سال اخیر حمایت کرده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد ، 
این بانک از سال ۱۳۹۶ تا پایان ســال ۱۳۹۹ جمعا ۴۷۱۷ 
میلیارد ریال در قالب ۱۶۴۶۷ فقره تسهیلات قرض الحسنه 
اشتغالزایی مدد جویان کمیته امداد و بهزیستی، تسهیلات 
زنان سرپرست خانوار روستایی)طرح حضرت زینب کبری 
س( و تســهیلات بانوی ایرانی برای حمایت از اشتغال و 
کارآفرینی بانوان کشور پرداخت کرده است.بر اساس این 
گزارش، تسهیلات پرداختی بانک کشاورزی در سال ۱۳۹۹ 
در حمایت از بانوان ۵۵۵۰ فقره به مبلغ ۲۳۲۴ میلیارد ریال 
بوده است که ۴۹ درصد تسهیلات پرداختی چهارسال اخیر 
را شامل می شــود.این گزارش می افزاید: همچنین بیش 
از ۹۵ درصد از جامعه هدف در طــرح تأمین مالی خرد با 
رویکرد بانکداری پیوندی را که از سال ۱۳۸۱ توسط بانک 
کشاورزی با همکاری صندوق توسعه کشاورزی سازمان 
ملل متحد )ایفاد( و با هدف توانمند ســازی، ارتقا و بهبود 
سطح معیشــت زندگی روســتاییان اجرا می شود ، بانوان 
روستایی تشکیل می دهند و این بانک تا کنون ۲۴۱۶ میلیارد 

ریال تسهیلات در قالب این طرح پرداخت کرده است.

جزئیات وام 200 میلیون تومانی بافت های 
فرسوده توسط بانک مسکن 

مدیر امور اعتباری بانک مســکن اظهار داشت: سقف وام 
نوسازی بافت فرســوده در اســتان تهران به ۲۰۰ میلیون 
و سایر شــهرها به ۱۶۰ میلیون رسیده اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدحسن علمداری با اشاره به جزئیات 
افزایش وام نوسازی بافت فرسوده اظهار داشت: سقف وام 
نوسازی بافت فرسوده در اســتان تهران به ۲۰۰ میلیون و 
سایر شهرها به ۱۶۰ میلیون رسیده است.وی ادمه داد: تمام 
افراد و متقاضیان می تواننــد به صورت غیرحضوری برای 
دریافت این وام تشکیل پرونده دهند و یا با مراجعه به سایت 
شهرداری و سامانه شرکت بازآفرینی شهری تقاضای خود 
را ثبت کنند.علمداری با اشاره به مدت زمان تشکیل پرونده 
و ثبت تقاضا گفت: تشــکیل پرونده همانطور که گفتم به 
صورت غیرحضوری انجام می شود و پروسه اداری آن یک 
ماهه خواهد بود.مدیر امور اعتباری بانک مســکن با اشاره 
به اقساط وام نوسازی بافت فرسوده یادآور شد: در دوران 
ســاخت، بازپرداخت صورت نمی گیرد اما معمولا اقساط 
۱۰ ساله و ۱۲ ســاله خواهد بود که میزان اقساط حدود ۲ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان خواهد بود.علمداری با اشاره به 
نرخ سود بانکی این تسهیلات بیان داشت: در روش جدید 
۵۰ درصد این تسهیلات با ســود ۹ درصد و مابقی با سود 
۱۸ درصد اســت.وی درباره نحوه پرداخت این تسهیلات 
گفت: تسهیلات معمولا در چهار قسط و مبتنی بر پیشرفت 
فیزیکی بنا و ســاختمان پرداخت می شود و اولین قسط از 
پیشرفت فیزیکی ۲۰ درصد ساختمان برای متقاضیان واریز 
خواهد شد.مدیر امور اعتباری بانک مسکن صریح کرد: تا 
پایان سال ۹۹، ۲۰ هزار واحد مســکونی از این تسهیلات 

بهره مند شدند.

ارسال لایحه درصد سهامداری بانک 
مشترک ایران و ونزوئلا به مجلس

لایحــه رفع مانــع قانونــی در درصد ســهامداری بانک 
مشــترک ایران و ونزوئلا به مجلس ارسال شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  معاون پارلمانی رییس جمهوری از تقدیم 
لایحه الحاق یک تبصره به ماده ۵ قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل چهل و چهارم قانون اساســی به مجلس شورای 
اسلامی خبر داد.حســینعلی امیری معاون پارلمانی رییس 
جمهوری در توضیح ضرورت تقدیــم لایحه الحاق یک 
تبصره به ماده ۵ قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و 
چهارم قانون اساسی، گفت: نظر به اینکه بانک مشترک ایران 
و ونزوئلا غیردولتی و از موسســات مالی توسعه های بین 
المللی بوده اساسنامه آن منطبق با موافقت نامه میان دو کشور 
می باشد و با توجه به موانع قانونی مندرج در قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی جهت 
ادامه فعالیت بانک مزبور و ضرورت تحکیم روابط دوستانه 
دو کشــور ایران و ونزوئلا در شــرایط کنونی لایه تقدیم 
مجلس شورای اسلامی شده است.وی افزود: بانک مذکور 
یک نهاد مالی با ماهیت بین المللی فراتر از مرزهای ونزوئلا 
منطقه آمریکای جنوبی را به عنوان منطقه استراتژیک همسو 
با برنامه های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مورد 
هدف گذاری قرار داده تا زمینه حضور ســرمایه گذاران، 
صادرکنندگان، تجار و نیروی انسانی متخصص کشور در 
این منطقه فراهم گردد. ایــن بانک علاوه بر اینکه می تواند 
زمینه ساز گسترش فعالیت های مالی در حوزه بین المللی و 
توسعه روابط بین کشــورهای دارنده سهام بانک باشد در 
زمینه سرمایه گذاری اشتغالزایی و انتقال دانش فنی بین دو 

کشور نیز سودمند واقع خواهد شد.

صندوق بین المللی پول تخمین خود از منابع ارزی ایران را اصلاح کرد
بانک مرکزی اعلام کرد: صندوق بین المللی پول تخمین خود از »کل ذخایر رسمی ناخالص« کشور را اصلاح و میزان آن را ۱۱۵ میلیارد دلار عنوان کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، به دنبال اعتراض بانک مرکزی به صندوق بین المللی پول در تخمین میزان ذخایر ارزی ایران، صندوق بین المللی پول در ایمیلی رسمی به بانک مرکزی، 
ضمن ابزار تاسف از سوء برداشت پیش آمده، عدد اعلامی پیشین را تخمینی مبنی بر فروض از ذخایر »قابل استفاده کشور« اعلام و تخمین خود از »کل ذخایر رسمی ناخالص« 
ایران را به میزان ۱۱۵ میلیارد دلار اصلاح کرد. اشکال در خصوص سایر موارد برآوردی صندوق همچنان پابرجاست که برای رفع این اشکال ها نیز پیگیری های لازم از طرف بانک 
مرکزی انجام می شود.»عبدالناصر همتی« رئیس کل بانک مرکزی ۲۴ فروردین ماه، گفت: گزارش اخیر صندوق بین المللی پول از تخمین میزان ذخایر ارزی بانک مرکزی، یک 
خطای فاحش و گزارشی غلط و ناشی از اطلاعات ناقص آنها است. صندوق بین المللی پول در تازه ترین گزارش خود از وضعیت اقتصادی کشورهای خاورمیانه و آسیای مرکزی 

ادعا کرده بود که ذخایر ارزی قابل دسترس ایران به چهار میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ رسیده بود.

بورس تهــران بــرای چندمین هفته 
متوالی شــاهد ریزش و خروج پول 
سهامداران حقیقی است. در صورتی 
که این روند ادامه داشته باشد، نه تنها تزریق پول 
کمکی به تعــادل به بورس نمی کنــد، بلکه باید 

شاهد عمیق تر شدن بازار سرمایه نیز باشیم.
به گزارش اقتصادسرآمد از فارس، بازار سرمایه 
همچنان روزهــای راکدی را ســپری می کند. 
شــاخص کل بورس در مجموع کل هفته باز هم 
کاهش یافته اســت. حدود ۸۰ درصد نمادهای 
بورس در این هفته در صف فروش قفل بوده اند. 
تصمیمات سازمان بورس جهت نامتقارن کردن 
دامنه نوسان نه تنها هیچ تاثیری بر بورس نداشته 
اســت، بلکه تعداد صف های فــروش را نیز به 

شدت زیاد کرده است.
در هفته ای که گذشت بازار سهام شاهد چهار روز 
سرخ و یک روز ســبز بود. در این هفته نیز مانند 
دو ماه گذشته افت شاخص و خروج پول حقیقی 
ادامه پیدا کرد. با این حال در روز سه شنبه اولین 
ورود پول حقیقی ها در سال ۱۴۰۰ رقم خورد و 
در این روز نیز شاخص کل ۱۸هزار واحد رشد 
کرد. اما این شرایط پایدار نبود و آخرین روز هفته 

با ریزش شاخص به پایان رسید.
شاخص کل بورس تحت تاثیر شاخص سازها

شاخص کل در هفته چهارم فروردین سال ۱۴۰۰ 
با ۶۵۰۰ واحد کاهش به یک میلیون و دویست و 
چهل و سه هزار واحد رسید. در این هفته شاخص 
کل در ۴ روز منفی بــوده و تنها یک روز به لطف 
افزایش تقاضا در نمادهای شاخص ساز و دولتی 

سبزپوش بوده است.
سبزپوشــی بورس تنها یک روز دوام آورد و طی 
دادوستدهای آخرین روز از هفته، باز هم دماسنج 
اصلی تالار شیشــه ای رنگی قرمــز را به نمایش 
گذاشت. در تنها روزی که شاخص کل حدود ۱۸ 
هزار واحد رشد داشــت، تعداد ۴۰۰ نماد قفل در 
صف فروش بودند. این مساله نشان می دهد رشد 
شاخص کل نمی تواند معیار مناسبی برای سنجش 
وضعیت بورس باشد و باید شاخص های دیگر را 

نیز مورد ارزیابی قرار داد.
 رفتار مشابه شاخص کل هموزن

 با شاخص کل
شاخص کل هموزن نیز مانند شاخص کل چهار 
روز را منفی سپری کرده و تنها یک روز را به تبعیت 
از شــاخص کل مثبت بوده است. اما شاخص کل 
هموزن به دلیــل اینکه اکثر نمادهــای بازار نمی 
توانند قیمت پایانی را پر کنند، مقدار زیادی کاهش 

نمی یابد.
تشــکیل صف فروش در بیــش از ۷۰ درصد از 
نمادهای بازار ســرمایه نشــان می دهد شاخص 
هموزن کل باید حدود ۳ درصــد کاهش یابد. اما 
به دلیل دامنه نوســان نامتقارن و تشــدید رکود 
در بورس خریــداری برای ســهام های کوچک 

بازار پیدا نمی شــود و این مساله سبب شده است 
شاخص کل هموزن در این هفته تنها ۰.۶ درصد 

کاهش یابد.
نکته جالب توجه آن که ارزش صف های در روز 
چهارشنبه نسبت به روز قبل با ۱۳ درصد افزایش 
به ۳ هزار و ۵۷۰ میلیارد تومان شد. در نقطه مقابل 
ارزش صف های خرید نیز با ۵۸ درصد کاهش به 

۲۵۰ میلیارد تومان رسید.
چرا بورس یک روز مثبت شد؟

همان طور که پیش بینی می شد، واکنش هیجانی 
روز سه شنبه ســهامداران خرد به طرح تزریق ۲۴ 
هزار میلیارد تومانی به بازار ســهام تنها یک روز 
ادامه داشــت و روز بعد از اعلام این خبر، مجددا 
صف های فروش کل بازار را در برگرفت. البته در 

روزی که ســهامداران خرد به میزان ۶۷۲ میلیارد 
ریال پول وارد بازار کردند، شاخص کل به واسطه 
رشــد تقاضا در ســهام گروه های بزرگ سبز شد 
و در کلیت بازار نشــانه ای از تغییر جدی تقاضا 

مشاهده نشد.
طرح سازمان بورس برای فروش ۲۴ هزار میلیارد 
تومان اوراق برای تزریق پول به بازار سهام منتقدان 
جدی دارد که باید دید آیا این میزان پول می تواند 
شرایط فعلی بورس را تغییر دهد یا اوضاع همچنان 

مانند هفته های گذشته پیش خواهد رفت.

حقیقی ها فروشنده و حقوقی ها خریدار سهام
در هفته  گذشــته تغییر مالکیــت همچنان به نفع 
حقوقی ها بود. در روز سه شــنبه، ۲۴ فروردین، 
اولین ورود پــول حقیقی ها در ســال ۱۴۰۰ رقم 
خورد و افراد حقیقی ۶۷ میلیارد تومان وارد بازار 
سهام کردند. در مجموع خالص فروش حقیقی ها 
حدود هــزار و۹۰۰ میلیارد تومان از خریدشــان 

بیشتر بود.
در این هفته حدود ۱۹۰۰ میلیــارد تومان پول از 
بازار سهام خارج شد. به عبارت دیگر تقریبا همه 
صنایع شــاهد خروج پول بودند و تنها دو گروه 
شاهد ورود پول بودند. »واســطه گری های مالی 
و پولی« با ۱۰میلیارد تومان و »ســایر محصولات 
کانی غیرفلزی« با دو میلیارد تومان، شــاهد ورود 

پول حقیقی ها بودند.
در طرف دیگر گروه های »بانک ها و موسســات 
اعتباری« با ۵۰۸میلیارد تومان، »استخراج کانی های 
فلزی« با ۱۷۷میلیارد تومان و »فرآورده های نفتی« 
با ۱۴۶میلیــارد تومان به ترتیب بیشــترین تغییر 

مالکیت حقیقی به حقوقی را ثبت کردند.
حال باید منتظر ماند و دید سازمان بورس با طرح 
فروش اوراق بدهی برای تزریق به بورس می تواند 
تصمیم اشتباه گذشته خود را مبنی بر دامنه نوسان 
نامتفارن جبران کند یا خیر؟ بسیاری از کارشناسان 
فروش این اوراق را تنها یک التیام دهنده برای چند 
روز می دانند که تاثیر زیادی نداشــته و تنها برای 

دولت آینده بدهی باقی می گذارد.

بازاربورس و مشکلات افسار گسیخته سهامداران

تزریق 24 هزار میلیارد تومانی هم تاثیر نداشت

برگزیده های بازار سرمایه

بانک توسعه تعاون تا پایان ســال ۹۹ و طی پنج مرحله 
از طرح اشــتغال پایدار روســتایی و عشایری مجموعا 
بالغ بر ۲۴ هزار میلیارد ریال تســهیلات، در قالب بیش 
از ۲۶ هــزار طرح به متقاضیــان پرداخت کرده اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  این بانک به عنوان بانک عامل در طرح بزرگ اشتغال 
پایدار روستایی و عشایری، با برخورداری از ظرفیت های مناسب 
جهت بررســی دقیق، سریع و کارشناســی پرونده ها و طرح های 
ارســالی، ضمن رعایت دقیق الزامات و اجرای صحیح این طرح تا 
پایان سال ۹۹، مجموعا به مبلغ ۲۴ هزار میلیارد و ۴۱۹ میلیون و ۹۰۵ 
ریال تسهیلات اشتغالزایی به طرح های مختلف تولیدی، کشاورزی 
و خدماتی در مناطق روستایی و عشایری در سطح کشور پرداخت 
کرده است که بر اســاس اطلاعات ســامانه کارا این تسهیلات در 
قالب ۲۶ هزار و ۴۹ طرح و پرونده به متقاضیان پرداخت شــده و 
تاکنون سبب ایجاد و تثبیت مجموعا ۵۰ هزار و ۲۳۰ فرصت شغلی 
در مناطق مختلف روستایی و عشایری کشور شده است.همچنین 
مجموع طرح های ارائه شده به شــعب این بانک در سراسر کشور 
۲۸ هزار و ۴۸۳ طرح بوده که بر اســاس این تعداد طرح ارائه شده، 
ایجاد ۶۱ هزار و ۴۴ فرصت اشــتغال پیش بینی شده است.گفتنی 
است با بررسی کامل و دقیق این طرح ها و اهلیت سنجی متقاضیان 
درخواست تسهیلات، تاکنون ۲۶ هزارو ۱۱۹ درخواست، تصویب 
شده که تسهیلات درخواستی بالغ بر ۹۹ درصد از این طرح ها تاکنون 
از سوی شعب بانک توسعه تعاون در سراسر کشور پرداخت شده 
و مابقی نیز در انتظار تکمیل مدارک و طی مراحل قانونی از ســوی 
متقاضیان دریافت تسهیلات است.از میان طرح هایی که با تسهیلات 
بانک توسعه تعاون تامین مالی شــده است، بیشترین تسهیلات در 
استان های یزد، خراسان جنوبی و گیلان بوده و از منظر رتبه بندی 
بیشترین تسهیلات پرداختی، اســتانهای همدان، خراسان شمالی و 
گیلان در رتبه های بعدی قرار داشــته اند.بر اســاس این گزارش،  
بانک توسعه تعاون تا پایان مرحله چهارم طرح ملی اشتغال پایدار 
روستایی و عشــایری، تمام تعهدات خود را به صورت کامل ایفا 
نموده و هم اکنون در مرحله پنجم این طرح نیز در حال تخصیص 
تسهیلات برای تکمیل طرح های نیمه تمام و جدید است.لازم به ذکر 
است که بانک توسعه تعاون طی مدت فعالیت یازده ساله عهده دار 
عاملیت طرح های اقتصادی مهمی در سطح اقتصاد کلان بوده که بی 
شک اجرای موفق طرح اشــتغال پایدار روستایی و عشایری، یکی 
از مهمترین دستاوردهایی بوده که علاوه بر ایجاد ظرفیت و بزرگتر 
شدن حجم فعالیت بانک باعث اثربخشی بیشتر بانک  توسعه تعاون 

با رویکرد توسعه ای در سطح اقتصاد ملی شده است .

دبیر کانون بانک ها و موسســات اعتبــاری خصوصی 
اظهار داشت: وضع مالیات به نرخ های سود بالاتر از ۱۸ 
درصد که حاصل افزایش سود بانک ها از اقداماتی که با 
ســپرده های مردم انجام داده اند، نادرست است. بانک ها 
هر چه سود عایدشان می شود را بین سپرده گذاران تقسیم می کنند که 
این به معنای عملیات ربوی نیست و این مبلغ بالاتر از ۱۸ درصدی که 
به سپرده گذاران داده می شود در واقع سود است و نه هزینه. اما سازمان 
امور مالیاتی این موضوعات را نمی پذیرد.به گزارش اقتصادســرآمد، 
محمدرضا جمشیدی درباره نرخ واقعی سود بانکی اظهار داشت: نرخ 
سود بانکی چه در بخش ســپرده و چه تسهیلات بر اساس پیش بینی 
وضعیت اقتصادی کشور در یک دوره کوتاه مدت یعنی یک ساله تعیین 
می شــود.وی ادامه داد:  وقتی کمبودی در کالاها باشد باید نرخ سود 
بانکی افزایش یابد تا مردم ترجیح دهند نقدینگی خود را در بانک ها 
سپرده گذاری کنند تا پول وارد بازار نشود، به افزایش التهابات دامن نزند 
و تقاضا برای کالایی که وجود ندارد یا با کمبود مواجه است، کاهش 
یابد. بنابراین نرخ سود باید با توجه به شرایط  اقتصادی تعیین شود.دبیر 
کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی تاکید کرد: با توجه به 
برداشت های مختلف از شرایط اقتصادی و پیش بینی های متعدد ممکن 
است انتقاداتی به نرخ سود بانکی مطرح شود. اما مرجع تعیین نرخ سود 
بانکی شورای پول و اعتبار است.وی با بیان اینکه نکته حائز اهمیت این 
است که شورای پول و اعتبار هرگز نرخ سود بانکی را محدود اعلام 
نکرد  ه است، گفت: در مورد تسهیلات که گفته شده نرخ سود ۱۸ درصد 
است، در کنار آن اعلام شده که اگر طرحی را پیشنهاد می کنید که سود 
بیشتری عاید می سازد، طرح توجیه آن را به بانک مرکزی بدهید و اگر 
مورد قبول واقع شد،  می توان نرخ سود را افزایش داد.جمشیدی افزود: 
شورای پول و اعتبار به طور صد در صدی نرخ سود بانکی را محدود 
نکرده  است.دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی ادامه 
داد: درباره نرخ سود سپرده که ۱۶ درصد و ۱۸ درصد برای مدت زمان 
دو سال و یا نرخ کمتر برای زمان های کوتاه تر، باید توجه داشت این 
نرخ ها علی الحساب است و براساس پیش بینی ها از وضعیت اقتصادی، 
 تعیین  می شود. اگر با این سپرده ها اقداماتی انجام شد که سود بیشتری 
حاصل شد، طبق قانون عملیات بانکی بدون ربا پس از تایید حسابرسان 
قانونی و حسابرســان بانک مرکزی،  بانک ها موظف هستند که  سود 
بیشتری به سپرده گذاران نسبت به ماندگاری پول و نوع سپرده هایشان 
بپردازد و تقسیم کنند.وی درباره هشــدارهای وزارت اقتصاد اظهار 
داشت: زمانی می توان نرخ ســود را چه در تسهیلات و چه در سپرده 
افزایش داد که طرح توجیهی ارایه شود و بانک مرکزی با آن موافق باشد 

و برای این موارد هیچ محدودیت قائل نشده اند.

سخنگوی آزادسازی ســهام عدالت، میزان دارایی 
مجموعه شرکتهای سهام عدالت را ۳۸۰ هزار میلیارد 
تومان ذکر کرد و:.به گزارش اقتصادسرآمد،  حسین 
فهیمی گفت: در طرح آزادســازی ســهام عدالت تا به حال پنج 
مرحله را پشت ســر گذاشته ایم که شــامل »تخصیص دارایی، 
فروش، تغییر ساختار شرکت های سرمایه گذاری استانی، معامله 
و پرداخت سود ســهام« بود و در حال حاضر وارد مرحله ششم 
یعنی انتخابات شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت 
شده ایم که عصاره آزاد سازی سهام عدالت است و در این مرحله 
از طریق انتخاب اعضای هیأت مدیره شرکت های سرمایه گذاری 
استانی سهام عدالت مالکیت و سرنوشت به مردم واگذار می شود.
فهیمی افزود: در روش مستقیم از ۱۹ میلیون نفر حدود ۳ میلیون 
و ۲۰۰ هزار نفر ســهام خود را فروخته اند و حتی ســود سهام، 
سهامدارانی که سهام عدالت را به فروش نرساندند را پرداخت 
کردیم و ۳۰ میلیون نفر نیز در روش غیر مستقیم سهام عدالت باقی 
ماندند که این سهامداران با انتخاب مدیران شرکت های سرمایه 
گذاری اســتانی دارایی ها خود را مدیریت می کنند.سخنگوی 
آزادسازی سهام عدالت تصریح کرد: از حالا به بعد شرکت های 
ســرمایه گذاری در ایران وارد رقابت خواهند شــد چرا که این 
شرکت ها در مجموع بالغ بر ۳۸۰ هزار میلیارد تومان دارایی سهام 
عدالت را دارند که ظرفیت بزرگی را نشان می دهد و این مدیران 
هستند که با تصمیم های خود نشــان می دهند که چه آینده ای را 
برای شــرکت رقم می زنند.وی گفت: دعوت می کنیم تا مردم با 
مشارکت در انتخابات اعضای هیأت مدیره شرکت های سرمایه 
گذاری سهام عدالت نســبت به تعیین آینده سرمایه گذاری های 
خود اقدام کنند.سخنگوی ستاد آزادسازی سهام عدالت درباره 
مهلت ثبت نام برای عضویت در هیأت مدیره شرکت های سرمایه 
گذاری استانی نیز گفت: تا ۲۸ فرودین ماه این فرصت وجود دارد 
تا افراد نسبت به ثبت نام در سامانه ستان برای عضویت در هیأت 
مدیره شرکت های سرمایه گذاری استانی اقدام کنند و سپس تأیید 
صلاحت ها انجام می شود و بعد از آن افراد نهایی از سوی سازمان 
بورس و اوراق بهادار اعلام می شود.فهیمی در باره نحوه شرکت 
در مجامع انتخاب اعضای هیأت مدیره شــرکت های ســرمایه 
گذاری استانی اعلام کرد: سهامداران به صورت الکترونیک در 
مجامع شــرکت می کنند که پس از ثبت نام در سامانه سجام که 
امکان ثبت نام رایگان نیز فراهم شده می توانند در مجمع شرکت 
کنند تــا در مجموع ۱۶۰ عضو هیأت مدیره برای شــرکت های 

سرمایه گذاری استانی سهام عدالت انتخاب کنند.

پرداخت تسهیلات 24 هزار میلیاردی بانک 
توسعه تعاون  به اشتغال روستایی و عشایر

هیچ محدودیتی برای نرخ های 
سود بانکی وجود ندارد

 دارایی سهامداران عدالت
 به 380 میلیارد تومان رسید 


